
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 98
Data 19/02/2025

Oggetto :

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL’ART.50 CO.1 LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023, DELLA 
FUNZIONE DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD-
DPO) E FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEI DATI, PERIODO DAL 01/01/2025 AL 31/12/2027 A CSC 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - CIG B593813B5E

IL SEGRETARIO GENERALE  

 ATTESO che: 
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 
25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) o Data 
Protection Officer (DPO);  

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento, di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- le stesse disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» 
(art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 
personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento»; 

 
DATO ATTO che con propria precedente Determinazione n. 388 in data 06/07/2022 si disponeva 
l’affidamento della funzione di Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) sino al 
31/12/2024 alla Società Cooperativa Sociale “CSC”, con sede in Ceto (BS), Via Padre Marcolini 
n.7, P.iva e C.f. 01567260987; 
 



RILEVATO che il contratto suesposto è giunto alla sua naturale scadenza e, pertanto, risulta 
strettente necessario, considerata la natura della materia oggetto dell’incarico (privacy e protezione 
dati) particolarmente tecnica e complessa, continuare a garantire detto servizio avvalendosi, in virtù 
dell’assenza delle adeguate competenze in capo ai soggetti dipendenti dell’Ente, di professionisti 
esterni in possesso di conoscenze specialistiche e competenze professionali richieste in materia di 
privacy, in grado di erogare un’adeguata attività di supporto; 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 4 del medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto. 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto sarà svolto dalla Società Cooperativa Sociale “CSC”, 
con sede in Ceto (BS), Via Padre Marcolini n.7, P.iva e C.f. 01567260987come da condizioni 
contenute nella lettera della richiesta d’offerta allegato alla procedura di affidamento diretto 
all’interno della Piattaforma Sintel;

PRESO ATTO che la scelta dell’operatore è data dal fatto che il servizio che offre rispecchia 
esattamente le necessità del Comune di Darfo Boario Terme e nello specifico prevede le seguenti 
attività:
- l’attività di consulenza interna. L’attività sarà svolta a favore delle varie aree del Comune che 

necessitassero di approfondimenti relativi ad aspetti specifici. L’attività sarà svolta 
principalmente via mail o via telefono e, quando necessario, mediante incontri presso le vs. 
sedi; 

- l’attività di verifica dell’osservanza del Regolamento. di altre norme e disposizioni, nonché 
delle politiche relative al trattamento dei dati personali adottate dal Comune in qualità di 
titolare, contitolare o responsabile del trattamento (articoli dal n. 24 al n. 36 del Regolamento); 

- il rapporto con interessati e Garante per la protezione dei dati personali;
- l’attività formativa sulla normativa in materia di protezione dei dati personali e alcune 

indicazioni specifiche e pratiche riferite ai casi e alle situazioni concrete che quotidianamente il 
Comune si trova ad affrontare.

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00 al netto 
dell’Iva di Legge, non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei 
servizi e forniture di cui all’art.37 del D.Lgs. n.36/2023;

RICHIAMATI:
- l’art.50 del D.Lgs. n.36/2023 il quale disciplina le procedure sotto soglia comunitaria ed in 

particolare il comma 1 lettera B) ed in particolare enuncia che per gli affidamenti di servizi di 
importo inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co.130 della L. n.145/2018 
del 30.12.2018 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o 
dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali di riferimento per gli 
acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 oltre Iva;

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50 comma 1 
lettera a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite l’adozione della 



sola decisione a contrarre che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le 
ragioni di scelta del fornitore;

CONSIDERATO che:
- il Comune di Darfo Boario Terme ha provveduto alla predisposizione dei documenti di gara 

per la richiesta di offerta ed i documenti amministrativi per la verifica dei requisiti come da 
disposizioni di legge;

- nella richiesta di offerta sono indicati l’oggetto dell’affidamento, le condizioni generali e le 
caratteristiche del servizio;

- il Comune di Darfo Boario Terme ha provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto 
mediante piattaforma SINTEL ARIA LOMBARDIA identificata all’ID 195993654 in data 
29/01/2025; 

PRESO ATTO che:
- in data 05/02/2025 si è provveduto alla valutazione ed all’accettazione dell’offerta;
- risulta aggiudicataria la ditta Società Cooperativa Sociale “CSC”, con sede in Ceto (BS), 
Via Padre Marcolini n.7, P.iva e C.f. 01567260987 servizio della funzione di responsabile della 
protezione dei dati (RPD-DPO) e formazione del personale dipendente in materia di protezione 
dei dati per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2027 per la somma complessiva di € 15.520,00 
comprensivo d’iva al 22% imputandola al capitolo 01111.03.2100 del bilancio di previsione 
triennio 2025/2027 esercizi 2025, 2026, e 2027 in particolare:
- € 10.920,00 oltre IVA per un importo totale di € 14.560,00 per il servizio di affidamento 
delle funzioni di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD-DPO);
- € 960,00 esente IVA ai sensi dell’art. 14, c. 10 L. 537/93 per il servizio di formazione del 
personale dipendente;

ATTESO che:
- è stato acquisito il codice CIG indicato in oggetto;
- è stata accertata la regolarità contributiva della ditta nei confronti degli enti previdenziali 
attraverso Durc on-line prot. INAIL 46557987 data richiesta 14/11/2024 Scadenza validità 
14/03/2025;

VISTI:
- il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 in data 
30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge; 
- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 in data 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge; 
- il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in 
data 15/01/2025, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO l’art. 183 comma 6 e 7 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.);



VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 31/12/2024 relativo all’attribuzione di incarichi di 
responsabilità e direzione dei servizi fino al 31/12/2025;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni;

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, all’ufficio segreteria per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del 
Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

con la presente

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in 
base all’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;

3. di approvare la documentazione tecnica ed economica della procedura n. 195993654 
esperita sulla piattaforma di e-procurement Aria Sintel di Regione Lombardia ed il report di 
gara, allegato alla presente, generato dalla piattaforma dal quale si evince la correttezza 
delle operazioni svolte;

4. di aggiudicare ed affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate ed ai sensi l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, la ditta Società 
Cooperativa Sociale “CSC”, con sede in Ceto (BS), Via Padre Marcolini n.7, P.iva e C.f. 
01567260987 servizio della funzione di responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) e 
formazione del personale dipendente in materia di protezione dei dati per il periodo dal 
01/01/2025 al 31/12/2027 per la somma complessiva di € 15.520,00 comprensivo d’iva al 
22% imputandola al capitolo 01111.03.2100 del bilancio di previsione triennio 2025/2027, 
in particolare:

- € 10.920,00 oltre IVA per un importo totale di € 14.560,00 per il servizio di 
affidamento delle funzioni di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD-DPO);

- € 960,00 esente IVA ai sensi dell’art. 14, c. 10 L. 537/93 per il servizio di 
formazione del personale dipendente;

5. di assumere impegno di spesa a favore della ditta “Società Cooperativa Sociale “CSC”, la 
somma complessiva di € 15.520,00 comprensivo IVA di Legge, imputandola al capitolo 
01111.03.1200 del bilancio di previsione triennio 2025/2027 rispettivamente:
esercizio 2025: € 4853,34
esercizio 2026: € 5493,33
esercizio 2027: € 5173,33

6. di dare atto che:



- il codice CIG è B593813B5E; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFNYYG;

7. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo 
scambio di corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto 
dall’art.18, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023;

8. di dare atto che l’obbligazione annua sarà esigibile entro il 31/12 di ciascun anno di 
competenza;

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione della 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m. e i.;

10. di trasmettere la presente determinazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale 
on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

11. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio online;

IL SEGRETARIO GENERALE  
Marino Bernardi / InfoCert S.p.A.


